ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

REQUERIMENTO nº     /2025                                Parintins-AM, 26 de maio de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Requeiro, nos termos do artigo 72 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo Municipal, que, à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da

Secretaria Municipal de Pecuária, Agricultura e Abastecimento (SEMPA), a

solicitação do envio do Plano de Trabalho da secretaria para o exercício de 2025.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

O planejamento das ações da Secretaria de Pecuária, Agricultura e

Abastecimento é fundamental para o fortalecimento da zona rural, apoio à

agricultura familiar e estruturação das cadeias produtivas do município.

O acesso ao Plano de Trabalho 2025 permitirá a este Legislativo acompanhar a

execução das políticas públicas do setor, fiscalizar a aplicação dos recursos e propor

melhorias que atendam às demandas das comunidades rurais de forma mais eficaz

e transparente.

Solicitamos, portanto, o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste requerimento, em nome da transparência, do planejamento público e do

fortalecimento do setor agrícola em nosso município.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 26 de maio de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-05-26T00:01:48-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro